Rondônia , 09 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 4018

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              98

Art. 3º DISPENSAR o servidor Jeferson Andrade de Freitas,

matrícula 178815 da Portaria nº 44/2025 ASTEC/GAB/SEMAD, de

28 de março de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

ANTONIO FIGUEIREDO DE LIMA FILHO
Secretário Municipal de Administração
( Assinado Eletronicamente)

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:86A6E339

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS,CONVÊNIOS E

LICITAÇÕES- SMCL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Contratos, Convênios e Licitações da
Prefeitura do Município de Porto Velho, torna pública a realização do

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90064/2025/SMCL/PVH - SRPP Nº
050/2025, do Tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo

administrativo nº 00600-00008726/2025-89-e , cujo objeto é Sistema

de Registro de Preços Permanente para eventual AQUISIÇÃO
DE PACOTES DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS, visando

atender notadamente a Secretaria Municipal de Educação – SEMED e

a administração pública direta e indireta do Município de Porto Velho.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/07/2025 às 09h30min

(horário do DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 925172. Modo de Disputa: ABERTO. DISPONIBILIDADE

DO EDITAL: www.gov.br/compras e www.portovelho.ro.gov.br.

OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão nº 07, na
Secretaria Municipal de Contratos, Convênios e Licitações - SMCL,
localizada na Rua México, 2331, 2º Andar, Bairro Nova Porto Velho,

CEP 76.820-190 – Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-
feira, de 8h às 14h(horário local de RO). E-mail:
pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 3901-6270.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 391.241,12 (TREZENTOS E
NOVENTA E UM MIL DUZENTOS E QUARENTA E UM REAIS
E DOZE CENTAVOS).

Porto Velho-RO, 08 de julho de 2025.

DAIANE DI SOUZA BOTELHO

Pregoeira/SMCL

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:4EEAE5A4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA- SEMEC

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

011/PGM/2024

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

011/PGM/2024 QUE CELEBRAM O CELEBRAM
O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

GESTÃO/SEMPOG, DE UM LADO, E DO
OUTRO, A EMPRESA DOUGLAS E CIA

SOCIEDADE LTDA PARA OS FINS QUE
ESPECIFICAM.

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, o

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, Pessoa Jurídica de Direito
Público Interno, inscrito no CNPJ sob o n° 05.903.125/0001-45, com

sede na Av. 7 de Setembro esquina com Av. Farquar, Centro, por
força do Decreto nº 12.931, de 19 de fevereiro de 2013, publicado no
D.O.M. nº 4.431, de 28/02/2013, por intermédio da SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

GESTÃO/SEMPOG, representada pelo Secretário Sr. MARCIO

ROGERIO GABRIEL, doravante CONTRATANTE e a
EMPRESA DOUGLAS E CIA SOCIEDADE LTDA, inscrita no

CNPJ n° 22.740.397/0001-90, com sede na Rua Antônio Anselmo nº

260, Loteamento Residencial Maria Isis Moura, Quadra 05, Lote 16,

Bairro Floresta Sul, na cidade de Rio Branco/AC, neste ato legalmente
reepresentanda pelo sr. DOUGLAS SOARES DO NASCIMENTO,
doravante CONTRATADA, resolvem celebrar o Segundo Termo

Aditivo ao Contrato nº 011/PGM/2024, autorizado pelo Processo

Administrativo nº 00600-00030548-2023-19-e , mediante as cláusulas
e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO Nº

011/PGM/2024:

1.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, REFORMA DO TELHADO DO

PRÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEMPOG,

COMPARTILHADO COM A SECRETARIA MUNIICPAL DE

RESOLUÇÃO ESTRATÉGICA E CONVÊNIOS E

CONTRATOS – SEMESC E SUPEERINTENDÊNCIA DE

INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DISTRITAL – SMD,

de acordo com as disposições do Edital de TOMADA DE

PREÇOS nº 023/2023/CPL-OBRAS/SML/PVH.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO TERMO ADITIVO:
2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do

prazo de vigência por 90 (noventa) dias a partir do dia 06/04/2025.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO:

3.1. Ratificam-se os demais termos do Contrato nº 011/PGM/2024,

para que surtam os seus efeitos legais segundo os fins que se

destinam.

.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FORO:

4.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho/RO para
dirimir dúvidas e controvérsias oriundas do presente Termo.

5. CLÁUSULA QUINTA– DA PUBLICAÇÃO:

5.1. Após as assinaturas deste Termo Aditivo, o Município
providenciará sua publicação, em inteiro teor ou resumo, no Diário

Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia – DOMER e no Portal
da Transparência.

5.2. Para firmeza e como prova do acordado, é lavrado o presente

contrato que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas
partes e duas testemunhas, dele sendo extraídas as cópias para que se

fizerem necessárias para seu fiel cumprimento, todas de igual teor e
forma, devidamente certificadas pela Procuradoria Geral do Município

Porto Velho/RO, 04 de abril de 2025.

MARCIO ROGERIO GABRIEL

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

DOUGLAS SOARES DO NASCIMENTO
Representante Legal da Contratada

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:41097DB1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA N°. 6/2025/DIFOR/SEMED

―Dispõe sobre nomeação da Comissão Interna
destinada a conhecer matéria e emitir parecer quanto

à relevância pedagógica dos projetos apresentados
em requerimento de licença remunerada para
estudos, bem como do retorno educacional para a
Rede de Ensino municipal da SEMED e dá outras

providências”

Última atualização 10/07/2025

Objeto:

Sistema de Registro de Preços Permanente para eventual AQUISIÇÃO DE PACOTES DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS, visando

atender a notadamente a Secretaria Municipal de Educação – SEMED e a administração pública direta e indireta do

Município de Porto Velho

Informação complementar:

Em caso de divergência entre as especificações do objeto constante nos ANEXOS I e II deste Edital e o respectivo código do

Catálogo de Materiais (CATMAT) ou do Catálogo de Serviço (CATSERV) do sistema, prevalece as especificações do Edital.

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92517205900642025

   Editais

Edital nº 90064/2025

Acessar Contratação

Local: Porto Velho/RO Órgão: MUNICIPIO DE PORTO VELHO

Unidade compradora: 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 10/07/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 10/07/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 23/07/2025 09:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05903125000145-1-000112/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 391.241,12

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Absorvente Higiênico 50774 R$ 6,13

2 Absorvente Higiênico 13050 R$ 6,13

Exibir: 1-2 de 2 itens Página:5 1

 Voltar

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 09/07/2025 09:38:23

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio

Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras
(www.gov.br/compras) na data de 10/07/2025.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
93531 - RO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 90064/2025 Tradicional Eletrônico Aberto

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Bens Comuns

Nº do Processo
600-00008726/2025

Quantidade de Itens
2

Objeto

Sistema de Registro de Preços Permanente para eventual AQUISIÇÃO DE PACOTES DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS, visando
atender a notadamente a Secretaria Municipal de Educação – SEMED e a administração pública direta e indireta do
Município de Porto Velho

Data da Divulgação
10/07/2025

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  10/07/2025  às 08:00 Em 23/07/2025  às 09:30

Disponibilizar apenas para Divulgação

Aviso de Licitação

09/07/2025, 09:41 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 1/1

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/